
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036 Garanhuns, 28 de agosto de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PREC

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4, 5 e 6

PREC...........................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 187/2023-REIT, de 23 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 062/2022-REIT, de 24 de março de 2022.

Art. 2º - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para comporem a
Comissão de Extensão da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
no período de 23/08/2023 a 24/03/2024:

- TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS - SIAPE Nº 1732160 (Presidente)

- MARCELO DE OLIVEIRA MILFONT - SIAPE Nº 2034261 (Substituto Eventual)

- GLÓRIA MARIA DUARTE CAVALCANTI (Matrícula SIAPE nº 1690282)

- ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA (Matrícula SIAPE nº 1969522)

- PRISCILLA VANÚBIA QUEIROZ DE MEDEIROS (Matrícula SIAPE nº 1731115)

- HELDER FERNANDO DE ARAUJO OLIVEIRA (Matrícula SIAPE nº 1300979)

- RYAN RIBEIRO DE AZEVÊDO (Matrícula SIAPE nº 756883)

- MIRKO SALOMON CHÁVEZ GUTIÉRREZ (Matrícula SIAPE nº 2003420)

- MORGANA SOARES DA SILVA (Matrícula SIAPE nº 1615557)

- LUCIANO CAVALCANTI DO NASCIMENTO (Matrícula SIAPE nº 1281946)

- GLESSER PORTO BARRETO (Matrícula SIAPE nº 1508174)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 188/2023- REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 036/2023- REIT, de 03 de abril de 2023.

Art. 2º - Designar as docentes PRISCILLA KELLY MACHADO VIEIRA
(Presidente), Matrícula SIAPE nº 2019309; ÂNGELA VALÉRIA ALVES DE LIMA,
Matrícula SIAPE nº 1334210; MONALIZA RIOS SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1572574; e PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA (suplente), Matrícula SIAPE
nº 1058125; para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Docente (CAPD),
referente aos cursos Letras, Pedagogia e Ciência da Computação, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 189/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.015372/2023-78, bem como o que consta no DESPACHO Nº 36789 / 2023 -
CPPAD, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores GUSTAVO PEREIRA DUDA (Presidente), Matrícula SIAPE Nº
2314584; GLESSER PORTO BARRETO (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1508174; e
MARIA CAROLINA ACCIOLY DE ALBUQUERQUE (Membro), Matrícula SIAPE
Nº 2000377; para atuarem frente ao processo mencionado, nos termos do artigo 143
da Lei nº 8112/1990.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias,
prorrogáveis por igual período, quando as circunstâncias o exigirem, com observância
das fases do processo, nos termos dos artigos 148 a 152 da Lei 8112/90 c/c com a
Portaria Normativa CGU nº 27/2022, e demais dispositivos previstos na legislação
vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 190/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando OFÍCIO Nº
003/2023/CSD/SIB/REITORIA/UFAPE, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação à servidora MARIA VANESSA DOS
SANTOS PASSOS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE nº 2304860, no período de 04/09/23 a 18/09/23, para realizar o curso de
capacitação e aperfeiçoamento em “Dinamização e Uso da Biblioteca Pública”, com
carga horária de 80 horas. (Processo nº 23082.015444/2023-87)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 191/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a DECISÃO Nº 064/2023 do
Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, da docente SAFIRA VALENÇA
BISPO, Matrícula SIAPE nº 1797055, no período de 29/08/2023 a 01/09/2023, para
participar do II Fórum dos Zootecnistas Membros do Sistema CRMV/CFMV, que
ocorrerá em Esteio-RS. (Processo nº 23082.023184/2023-13)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA
Portaria nº 192/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a DECISÃO Nº 065/2023 do
Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, da docente GLÊCE MILENE
SANTANA GOMES, Matrícula SIAPE nº 2000624, no período de 18 a 20 de
setembro de 2023, para participar do 51º Congresso Brasileiro de Educação em
Engenharia (COBENGE 2023), que ocorrerá no Rio de Janeiro-RJ. (Processo nº
23082.019597/2023-01)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 193/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a DECISÃO Nº 071/2023 do
Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do docente LUIS FILIPE ALVES
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2068638, no período de 04/09/2023 a 08/09/2023,
para participar, com apresentação de trabalho, do 31st European Signal Processing
Conference (EUSIPCO), a realizar-se na Finlândia. (Processo nº 23082.018109/2023-
31)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 194/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a DECISÃO Nº 074/2023 do
Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, da docente SUZANA PEDROZA
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2785964, no período de 10 a 14 de setembro de 2023,
para participar, com apresentação de trabalho, do XIV Workshop de Quimiometria,
a realizar-se em João Pessoa-PB. (Processo nº 23082.020982/2023-93)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 195/2023-REIT, de 24 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão Nº. 067/2023 do Conselho
Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade esporádica, por parte do docente
MAIRON MOURA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2314617, para atuar como
consultor agrícola (manejo de videiras em regiões não tradicionais do Nordeste), junto
à Vinícola Casa das 7 Evas, estabelecido na cidade de São José de Mipibu-RN, nos
termos do art. 21 da Lei 12.772/2013. (Processo n° 23082.012674/2023-94)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 196/2023-REIT, de 25 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o DESPACHO Nº 48257 / 2023 -
CPPAD, contido no processo nº 23082.013052/2021-11, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2439842, para, nos termos
do § 2º do art. 164 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, atuar como defensora
dativa, frente ao Processo supramencionado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 197/2023- REIT, de 25 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o pedido de afastamento, por motivo
de saúde, da servidora KEILA APARECIDA MOREIRA, da Comissão de apreciação
dos Relatórios de avaliação do desempenho das Fundações de Apoios na gestão dos
projetos da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº Portaria nº 061/2022- REIT, de 24 de março de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 1685522; WALLACE RODRIGUES TELINO JUNIOR,
Matrícula SIAPE nº 1508040; e VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA, Matrícula
SIAPE nº 1999903; para comporem a Comissão de apreciação dos Relatórios de
avaliação do desempenho das Fundações de Apoios na gestão dos projetos da UFAPE.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

P á g i n a | 6

REITORIA
Portaria nº 198/2023-REIT, de 25 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1400150, para atuar como
Coordenadora Substituta Eventual do Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Animais de Produção (PPGSRAP), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, com efeitos retroativos a 05/07/2022. (Processo nº
23082.024652/2023-77)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 199/2023-REIT, de 25 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, do exercício de
Coordenador Substituto Eventual no Curso de Licenciatura em Letras, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), tornando sem efeito a
Portaria nº 038/2022-REIT, de 11 de fevereiro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 200/2023-REIT, de 25 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.024523/2023-89, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, para atuar como
Coordenador Substituto Eventual no Curso de Licenciatura em Letras, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 26/08/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 201/2023-REIT, de 25 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR as Portarias nº 175 a 184/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023, publicadas
no Diário Oficial da União, de 23 de agosto de 2023, Seção 02, Edição 161, página 29,
retificadas em 24 de agosto de 2023, Seção 02, Edição 162, página 27, modificando os
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023

Leia-se:
[...]
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Onde se lê:
[...]
JAMILLE ADRIANNE DE LIMA SILVA

Leia-se:
[...]
JAMYLLE ADRIANNE DE LIMA SILVA



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

P á g i n a | 7

PREC
Portaria nº 001/2023-PREC, de 24 de agosto de 2023.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art.1º - Revogar a Portaria nº 001/2022–PREC, publicada na Edição nº 031, de 08 de
agosto de 2022, do Boletim de Serviço da UFAPE.

Art. 2º - Alterar a composição da Comissão de Arte e Cultura, responsável pela
elaboração da minuta de Resolução da Política de Arte e Cultura da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE). A Comissão passa a ter a seguinte
composição:

Membros Representação
Márcia Felix da Silva Cortez (Presidente) Docente
Marcos Pinheiro Franque (Substituto eventual) Docente

Monaliza Rios Silva Docente
José Bezerra de Brito Neto Docente
Viviane Nunes Sarmento Docente
Geane Dias Gonçalves Docente
Lucilene Simões Matos Docente
Felipe Guedes de Araújo Docente
Saulo de Tarso Gusmão da Silva Docente
Nadja Macedo de Araújo Técnico

administrativo
Carmem da Silva Moura Estudante
Lanna Nicoly Pinheiro de Barros Estudante
Alzenir Severina da Silva Sociedade Civil
Luiz César Barbosa da Silva Sociedade Civil

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS PINHEIRO FRANQUE
Pró-Reitor de Extensão e Cultura – PREC


	EDIÇÃO  

